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PROCES-VERBAL
Reuniunea din 19 februarie 2024, 15.00-15.15 (reuniune a coordonatorilor) și 15.15-

18.30

BRUXELLES

Reuniunea a fost deschisă luni, 19 februarie 2024, la 15.18, fiind prezidată de Bernd Lange 
(președinte). 

19 februarie 2024, 15.00-15.15 (cu ușile închise) 

1. Reuniune a coordonatorilor

19 februarie 2024, 15.15-16.30

2. Adoptarea ordinii de zi INTA_OJ(2024)0219_1

Ordinea de zi a fost adoptată.

3. Comunicări ale președinției

A intervenit: Bernd Lange.

4. Comunicare a președintelui privind deciziile adoptate de coordonatori

Deciziile adoptate de coordonatori în cursul reuniunii lor din 24 ianuarie 2024 sunt 
incluse în prezentul proces-verbal (anexa I).

A intervenit: Bernd Lange.
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5. Situația actuală a negocierilor în curs din cadrul trilogului
INTA/9/01200
 Raport prezentat comisiei cu privire la negocieri [articolul 74alineatul (3)]

Au intervenit: Bernd Lange, Samira Rafaela.

Dezbatere în comun

6. Măsurile de liberalizare temporară a comerțului în completarea concesiilor 
comerciale aplicabile produselor ucrainene în temeiul Acordului de asociere 
dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și 
statele membre ale acestora, pe de o parte, și Ucraina, pe de altă parte
INTA/9/14115
***I 2024/0028(COD) COM(2024)0050 – C9-0021/2024

Raportoare:
Sandra Kalniete (PPE)

Comisie competentă:
INTA

Avize:
BUDG, AGRI

 Examinarea proiectului de raport
 Termen de depunere a amendamentelor: 20 februarie 2024, 12.00

7. Măsuri temporare de liberalizare a comerțului care completează concesiile 
comerciale aplicabile produselor din Republica Moldova în temeiul Acordului de 
asociere dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei 
Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Republica Moldova, pe 
de altă parte
INTA/9/14112
***I 2024/0029(COD) COM(2024)0051 – C9-0022/2024

Raportoare:
Markéta Gregorová (Verts/ALE)

Comisie competentă:
INTA

Avize:
BUDG, AGRI

 Examinarea proiectului de raport
 Termen de depunere a amendamentelor: 20 februarie 2024, 12.00

Au intervenit: Bernd Lange, Léon Delveaux, Sandra Kalniete, Heidi Hautala (pentru 
Markéta Gregorová), Marek Belka, Margarida Marques, Dominik Tarczyński,
Helmut Scholz, Enikő Győri, Iuliu Winkler.

* * *
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*** Votare electronică*** la ora 16.15

8. Instituirea Mecanismului de reformă și creștere pentru Balcanii de Vest
INTA/9/13635
***I 2023/0397(COD) COM(2023)0692 – C9-0408/2023

Raportor pentru aviz:
Helmut Scholz (The Left) PA – PE758.090v01-00

AM – PE758.836v01-00
Comisie competentă:

AFET, 
BUDG

Tonino Picula (S&D)
Karlo Ressler (PPE)

 Adoptarea proiectului de aviz
 Termen de depunere a amendamentelor: 1 februarie 2024, 12.00

Decizie: Proiectul de aviz a fost adoptat: 
28 de voturi pentru, 3 împotrivă, 0 abțineri.

*** Sfârșitul votării electronice ***

19 februarie 2024, 16.30-17.30

9. Stadiul actual al pregătirilor în vederea celei de a 13-a Conferințe ministeriale a 
OMC de la Abu Dhabi, 26-29 februarie 2024
INTA/9/14027
 Schimb de opinii cu Valdis Dombrovskis, vicepreședinte executiv al Comisiei

Au intervenit: Bernd Lange, Valdis Dombrovskis (CE), Anna-Michelle 
Asimakopoulou, 

Inma Rodríguez-Piñero, Samira Rafaela, Geert Bourgeois, Heidi Hautala, 
Helmut Scholz.

19 februarie 2024, 17.30-18.30

10. Evoluții recente în activitatea Consiliului UE-SUA pentru comerț și tehnologie
INTA/9/10776
 Schimb de opinii cu Margrethe Vestager și Valdis Dombrovskis, vicepreședinți 

executivi ai Comisiei

Au intervenit: Bernd Lange, Margrethe Vestager (CE), Valdis Dombrovskis (CE), 
Danuta Maria Hübner, Samira Rafaela, Heidi Hautala, Jan Zahradil, Helmut Scholz,
Emma Wiesner, Inma Rodríguez-Piñero.

11. Chestiuni diverse

12. Data următoarei reuniuni
 7 martie 2024
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Reuniunea a fost închisă la 18.34.
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Results of roll-call votes

Contents

1. Establishing the Reform and Growth Facility for the Western Balkans......................6
1.1. Final vote ..................................................................................................................6

Key to symbols:
+ : in favour
- : against
0 : abstention
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1. Establishing the Reform and Growth Facility for the Western Balkans

1.1. Final vote

28 +
NI Enikő Győri, Carles Puigdemont i Casamajó

PPE Pascal Arimont, Anna-Michelle Asimakopoulou, Danuta Maria Hübner, Sandra Kalniete, Martine Kemp, 
Lukas Mandl, Gabriel Mato, Tomas Tobé, Iuliu Winkler

Renew Jordi Cañas, Svenja Hahn, Samira Rafaela, Catharina Rinzema, Marie-Pierre Vedrenne

S&D Marek Belka, Udo Bullmann, Paolo De Castro, Bernd Lange, Margarida Marques, Inma Rodríguez-Piñero, 
Joachim Schuster

The Left Helmut Scholz

Verts/ALE Heidi Hautala, Lydie Massard, Sara Matthieu, Manuela Ripa

3 -
ECR Geert Bourgeois, Dominik Tarczyński, Jan Zahradil

0 0
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ANNEX I

INTA Coordinators’ decisions

Wednesday 24 January 2024, 09.00 – 10.00 (coordinators’ meeting) 
Room: SPAAK (1A002)

2.1. Suggestions for the work programme of the European Court of Auditors

Decision: To approve INTA’s suggestions concerning the 2025+ work programme of the 
European Court of Auditors. 

3.1. Protocol amending the Agreement between the European Union and Japan 
for an Economic Partnership regarding free flow of data
INTA/9/13799, 2023/0450(NLE) COM(2023)0774

Decision: To attribute the draft recommendation for consent to the INTA Standing 
Rapporteur for Japan, Mr Oscar Danilo LANCINI (ID) for 0 points; and 
considering the time constraints, not to draw up an accompanying INTA 
resolution to the consent.

3.2. EC-Pacific States Interim Partnership Agreement: accession of Tuvalu
INTA/9/13864, 2023/0456(NLE) COM(2023)0785

Decision: To wait with allocating Tuvalu report until the accession processes of Niue and 
Tonga have been concluded, and to handle the accession of all three countries 
simultaneously as one package

3.3. Extension of the autonomous trade measures for Ukraine and Moldova

Decision: To allocate the reports to the INTA Standing Rapporteurs for Ukraine, Ms 
Sandra KALNIETE (EPP), and Moldova, Ms Markéta GREGOROVÁ 
(Greens/EFA), respectively, for 0 points.

4.1. Re-attribution of scientific and technical tasks and improving cooperation 
among Union agencies in the area of chemicals
INTA/9/13845

Decision: Not to draft an opinion.

4.2. Guidelines for the 2025 Budget - Section III
INTA/9/13678

Decision: Not to draft an opinion.

4.3. Partnership Agreement between the European Union and its Member 
States, of the one part, and the Members of the Organisation of African, 
Caribbean and Pacific States, of the other part
INTA/9/13904
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Decision: To allocate the opinion to the INTA rapporteur for the accompanying resolution 
Ms Samira RAFAELA (Renew) for 0 points.

16. Requests from political groups

Decision: To organise a technical briefing on the attacks on ships in the Red Sea, forcing 
traffic away from the Suez Canal, the re-routing of shipments and how this is 
impacting trade and the global economy.

17.7. Joint communication to the European Council State of play of EU-Türkiye 
political, economic and trade relations
JOIN(2023)0050

Decision: To organise a technical briefing on the state of play of EU-Türkiye Customs 
Union.
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ПРИСЪСТВЕН ЛИСТ/LISTA DE ASISTENCIA/PREZENČNÍ LISTINA/DELTAGERLISTE/ 
ANWESENHEITSLISTE/KOHALOLIJATE NIMEKIRI/ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΡΟΝΤΩΝ/RECORD OF ATTENDANCE/ 

LISTE DE PRÉSENCE/POPIS NAZOČNIH/ELENCO DI PRESENZA/APMEKLĒJUMU REĢISTRS/DALYVIŲ SĄRAŠAS/ 
JELENLÉTI ÍV/REĠISTRU TA' ATTENDENZA/PRESENTIELIJST/LISTA OBECNOŚCI/LISTA DE PRESENÇAS/ 

LISTĂ DE PREZENȚĂ/PREZENČNÁ LISTINA/SEZNAM NAVZOČIH/LÄSNÄOLOLISTA/NÄRVAROLISTA

Бюро/Mesa/Předsednictvo/Formandskabet/Vorstand/Juhatus/Προεδρείο/Bureau/Predsjedništvo/Ufficio di presidenza/Prezidijs/ 
Biuras/Elnökség/Prezydium/Birou/Predsedníctvo/Predsedstvo/Puheenjohtajisto/Presidiet (*)

Bernd Lange (P) (1, 2), Jan Zahradil (1st VP) (1, 2), Iuliu Winkler (2nd VP) (1,2), Anna-Michelle Asimakopoulou (3rd VP) (1), Marie-
Pierre Vedrenne (4th VP) (1)

Членове/Diputados/Poslanci/Medlemmer/Mitglieder/Parlamendiliikmed/Βουλευτές/Members/Députés/Zastupnici/Deputati/Deputāti/ 
Nariai/Képviselõk/Membri/Leden/Posłowie/Deputados/Deputați/Jäsenet/Ledamöter

Geert Bourgeois, Jordi Cañas, Paolo De Castro, Heidi Hautala, Danuta Maria Hübner, Martine Kemp, Margarida Marques, Gabriel 
Mato, Sara Matthieu, Carles Puigdemont i Casamajó, Samira Rafaela, Catharina Rinzema, Inma Rodríguez-Piñero, Helmut Scholz, 
Joachim Schuster, Dominik Tarczyński

Заместници/Suplentes/Náhradníci/Stedfortrædere/Stellvertreter/Asendusliikmed/Αναπληρωτές/Substitutes/Suppléants/Zamjenici/ 
Supplenti/Aizstājēji/Pavaduojantysnariai/Póttagok/Sostituti/Plaatsvervangers/Zastępcy/Membros suplentes/Supleanți/Náhradníci/ 
Namestniki/Varajäsenet/Suppleanter

Marek Belka, Markus Buchheit, Udo Bullmann, Enikő Győri, Svenja Hahn, Sandra Kalniete, Lydie Massard, Manuela Ripa

209 (7)

Pascal Arimont, Lukas Mandl, Tomas Tobé

216 (3)

Othmar Karas, Rainer Wieland, Emma Wiesner

56 (8) (Точка от дневния ред/Punto del orden del día/Bod pořadu jednání (OJ)/Punkt på dagsordenen/Tagesordnungspunkt/ 
Päevakorra punkt/Σημείο της ημερήσιας διάταξης/Agenda item/Point OJ/Točka dnevnog reda/Punto all'ordine del giorno/Darba kārtības 
punkts/Darbotvarkės punktas/Napirendi pont/Punt Aġenda/Agendapunt/Punkt porządku dziennego/Ponto OD/Punct de pe ordinea 
de zi/Bod programu schôdze/Točka UL/Esityslistan kohta/Punkt på föredragningslistan)
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Наблюдатели/Observadores/Pozorovatelé/Observatører/Beobachter/Vaatlejad/Παρατηρητές/Observers/Observateurs/Promatrači/ 
Osservatori/Novērotāji/Stebėtojai/Megfigyelők/Osservaturi/Waarnemers/Obserwatorzy/Observadores/Observatori/Pozorovatelia/ 
Opazovalci/Tarkkailijat/Observatörer

По покана на председателя/Por invitación del presidente/Na pozvání předsedy/Efter indbydelse fra formanden/Auf Einladung des 
Vorsitzenden/Esimehe kutsel/Με πρόσκληση του Προέδρου/At the invitation of the Chair/Sur l’invitation du président/ Na poziv 
predsjednika/Su invito del presidente/Pēc priekšsēdētāja uzaicinājuma/Pirmininkui pakvietus/Az elnök meghívására/ Fuq stedina 
taċ-'Chairman'/Op uitnodiging van de voorzitter/Na zaproszenie Przewodniczącego/A convite do Presidente/La invitația președintelui/ 
Na pozvanie predsedu/Na povabilo predsednika/Puheenjohtajan kutsusta/På ordförandens inbjudan

Съвет/Consejo/Rada/Rådet/Rat/Nõukogu/Συμβούλιο/Council/Conseil/Vijeće/Consiglio/Padome/Taryba/Tanács/Kunsill/Raad/ 
Conselho/Consiliu/Svet/Neuvosto/Rådet (*)

Mateo Capo, Camilla Magis, Lingman Kristina, Marie-Cécile Misak

Комисия/Comisión/Komise/Kommissionen/Kommission/Komisjon/Επιτροπή/Commission/Komisija/Commissione/Bizottság/ 
Kummissjoni/Commissie/Komisja/Comissão/Comisie/Komisia/Komissio/Kommissionen (*)

Bruno Arce Baigorri,Léon Delvaux, Deraedt Filip, Valdis Dombrovskis, Beatriz Knaster Sanchez, Lionel Mesnildrey, Margrethe 
Vestager, Ulle Reiman, Hilke Riemer, Nicholas Burge, Frederik Belkvid Tranchell, Niklas Richter, Timothee Sautter, Angeliki 
Stavropoulou, 

Други институции и органи/Otras instituciones y organismos/Ostatní orgány a instituce/Andre institutioner og organer/Andere 
Organe und Einrichtungen/Muud institutsioonid ja organid/Λοιπά θεσμικά όργανα και οργανισμοί/Other institutions and bodies/Autres 
institutions et organes/Druge institucije i tijela/Altre istituzioni e altri organi/Citas iestādes un struktūras/Kitos institucijos ir įstaigos/ 
Más intézmények és szervek/Istituzzjonijiet u korpi oħra/Andere instellingen en organen/Inne instytucje i organy/Outras instituições 
e outros órgãos/Alte instituții și organe/Iné inštitúcie a orgány/Muut toimielimet ja elimet/Andra institutioner och organ

Други участници/Otros participantes/Ostatní účastníci/Endvidere deltog/Andere Teilnehmer/Muud osalejad/Επίσης παρόντες/Other 
participants/Autres participants/Drugi sudionici/Altri partecipanti/Citi klātesošie/Kiti dalyviai/Más résztvevők/Parteċipanti ohra/Andere 
aanwezigen/Inni uczestnicy/Outros participantes/Alți participanți/Iní účastníci/Drugi udeleženci/Muut osallistujat/Övriga deltagare

Nuri Bulut (DK EU Rep), Gabriele Bertani (IT Perm Rep)
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Секретариат на политическите групи/Secretaría de los Grupos políticos/Sekretariát politických skupin/Gruppernes sekretariat/ 
Sekretariat der Fraktionen/Fraktsioonide sekretariaat/Γραμματεία των Πολιτικών Ομάδων/Secretariats of political groups/Secrétariat 
des groupes politiques/Tajništva klubova zastupnika/Segreteria gruppi politici/Politisko grupu sekretariāts/Frakcijų sekretoriai/ 
Képviselőcsoportok titkársága/Segretarjat gruppi politiċi/Fractiesecretariaten/Sekretariat Grup Politycznych/Secretariado dos grupos 
políticos/Secretariate grupuri politice/Sekretariát politických skupín/Sekretariat političnih skupin/Poliittisten ryhmien sihteeristöt/ 
De politiska gruppernas sekretariat

PPE

S&D

Renew

Verts/ALE

ECR

ID

The Left

NI

Joanna Warchol

Barbara Melis, Luca-Michele Fossati, Galina Krasovska

Ursa Pondelek, Joost Hermans

Chiara Miglioli

Andrea Cepova-Fourtoy, Maja Machaj-Branchu, Andrea Guglielmi

Bernd Schneider, Maria Cecilia Olivet, Albert Klein

Кабинет на председателя/Gabinete del Presidente/Kancelář předsedy/Formandens Kabinet/Kabinett des Präsidenten/Presidendi 
kantselei/Γραφείο του Προέδρου/President's Office/Cabinet du Président/Ured predsjednika/Gabinetto del Presidente/Priekšsēdētāja 
kabinets/Pirmininko kabinetas/Elnöki hivatal/Kabinett tal-President/Kabinet van de Voorzitter/Gabinet Przewodniczącego/Gabinete do 
Presidente/Cabinet Președinte/Kancelária predsedu/Urad predsednika/Puhemiehen kabinetti/Talmannens kansli

Кабинет на генералния секретар/Gabinete del Secretario General/Kancelář generálního tajemníka/Generalsekretærens Kabinet/ 
Kabinett des Generalsekretärs/Peasekretäri büroo/Γραφείο του Γενικού Γραμματέα/Secretary-General's Office/Cabinet du secrétaire 
général/Ured glavnog tajnika/Gabinetto del Segretario generale/Ģenerālsekretāra kabinets/Generalinio sekretoriaus kabinetas/ 
Főtitkári hivatal/Kabinett tas-Segretarju Ġenerali/Kabinet van de secretaris-generaal/Gabinet Sekretarza Generalnego/Gabinete do 
Secretário-Geral/Cabinet Secretar General/Kancelária generálneho tajomníka/Urad generalnega sekretarja/Pääsihteerin kabinetti/ 
Generalsekreterarens kansli

Генерална дирекция/Dirección General/Generální ředitelství/Generaldirektorat/Generaldirektion/Peadirektoraat/Γενική Διεύθυνση/ 
Directorate-General/Direction générale/Glavna uprava/Direzione generale/Ģenerāldirektorāts/Generalinis direktoratas/Főigazgatóság/ 
Direttorat Ġenerali/Directoraten-generaal/Dyrekcja Generalna/Direcção-Geral/Direcții Generale/Generálne riaditeľstvo/Generalni 
direktorat/Pääosasto/Generaldirektorat

DG PRES

DG IPOL

DG EXPO

DG EPRS

DG COMM

DG PART

DG PERS

DG INLO

DG TRAD

DG LINC

DG FINS

DG ITEC

DG SAFE

Wolfgang Igler

Eszter Zalan
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Правна служба/Servicio Jurídico/Právní služba/Juridisk Tjeneste/Juristischer Dienst/Õigusteenistus/Νομική Υπηρεσία/Legal Service/ 
Service juridique/Pravna služba/Servizio giuridico/Juridiskais dienests/Teisės tarnyba/Jogi szolgálat/Servizz legali/Juridische Dienst/ 
Wydział prawny/Serviço Jurídico/Serviciu Juridic/Právny servis/Oikeudellinen yksikkö/Rättstjänsten

Aranzazu De la Linde Martin

Секретариат на комисията/Secretaría de la comisión/Sekretariát výboru/Udvalgssekretariatet/Ausschusssekretariat/Komisjoni 
sekretariaat/Γραμματεία της επιτροπής/Committee secretariat/Secrétariat de la commission/Tajništvo odbora/Segreteria della 
commissione/Komitejas sekretariāts/Komiteto sekretoriatas/A bizottság titkársága/Segretarjat tal-kumitat/Commissiesecretariaat/ 
Sekretariat komisji/Secretariado da comissão/Secretariat comisie/Sekretariat odbora/Valiokunnan sihteeristö/Utskottssekretariatet

Martti Kalaus, Diederik De Smedt, Giacomo Fassina, Tobias Gross, Helena Halldorf-Romero, Safet Kaltak, Bertrand Lapalus, Leon 
Peijnenburg, Andreea Puiu, Dorota Rodriguez-Surzman, Sten Heelsberg Svane, Tobias Voget, Inga Elstein, Silvia Falkenstein, Malin 
Lundberg, Edita Ramasauskaite, Thais Zanin de Melo

Сътрудник/Asistente/Asistent/Assistent/Assistenz/Βοηθός/Assistant/Assistente/Palīgs/Padėjėjas/Asszisztens/Asystent/Pomočnik/ 
Avustaja/Assistenter

Ana Cristina Rodrigues, Miriam Orsagova

* (P) = Председател/Presidente/Předseda/Formand/Vorsitzender/Esimees/Πρόεδρος/Chair/Président/Predsjednik/Priekšsēdētājs/ 
Pirmininkas/Elnök/'Chairman'/Voorzitter/Przewodniczący/Președinte/Predseda/Predsednik/Puheenjohtaja/Ordförande

(VP) = Заместник-председател/Vicepresidente/Místopředseda/Næstformand/Stellvertretender Vorsitzender/Aseesimees/Αντιπρόεδρος/ 
Vice-Chair/Potpredsjednik/Vice-Président/Potpredsjednik/Priekšsēdētāja vietnieks/Pirmininko pavaduotojas/Alelnök/ Viċi 
'Chairman'/Ondervoorzitter/Wiceprzewodniczący/Vice-Presidente/Vicepreședinte/Podpredseda/Podpredsednik/ 
Varapuheenjohtaja/Vice ordförande

(M) = Член/Miembro/Člen/Medlem/Mitglied/Parlamendiliige/Βουλευτής/Member/Membre/Član/Membro/Deputāts/Narys/Képviselő/ 
Membru/Lid/Członek/Membro/Membru/Člen/Poslanec/Jäsen/Ledamot

(F) = Длъжностно лице/Funcionario/Úředník/Tjenestemand/Beamter/Ametnik/Υπάλληλος/Official/Fonctionnaire/Dužnosnik/ 
Funzionario/Ierēdnis/Pareigūnas/Tisztviselő/Uffiċjal/Ambtenaar/Urzędnik/Funcionário/Funcționar/Úradník/Uradnik/Virkamies/ 
Tjänsteman


